全 国 工 程 专 业 学 位 研 究 生 教 育 指 导 委 员 会
中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会

全国工程专业学位研究生教育指导委员会/中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会秘书处

地址：北京市 清华大学研究生院  邮编：100084  电话：010-62782041 传真：010-62775555 官网：www.meng.edu.cn

电子邮件：gcss@tsinghua.edu.cn

关于开展全国工程专业学位研究生教育
2016-2017 年度自选研究课题（教改项目）的通知

工程教指委[2016]6 号

各培养单位：

为进一步推进专业学位研究生教育改革与发展，2015 年，教

育部学位与研究生教育司设立“深化专业学位研究生教育综合改

革项目”（以下简称深综改），深综改的工作周期为 2015 年 10 月

-2020 年 9 月。其中，工程专业学位研究生教育深综改任务委托

全国工程专业学位研究生教育指导委员会（以下简称教指委）承

担（见附件一）。

为促进更多的培养单位投身深综改，经教指委 2015 年全体会

议研究，决定将教指委 2016-2017 年度自选课题研究与深综改中

的部分任务相结合，推动各培养单位工程专业学位研究生教育的

改革发展。鉴于各培养单位情况不一，请各培养单位结合自身实

际，按照课题指南，自定题目，开展研究，推动教育改革工作。

有关事项通知如下：

一、自选研究课题（教改项目）指南：
选题编号 选题内容

1
建设联合培养基地，促进校企协同，提高研究生运用理论解决实际问

题的能力。

2
建设在线课程，在“学堂在线”共享平台发布，实施学分互认，推动

混合式教学模式。

3
建设理论与工程案例相结合的教材，为教学发挥基础性作用，助力教

学改革。

4
建立跨学院的中心制培养体系，发挥校企结合的专业学位指导委员会

作用，探索项目制的培养模式。

全 国 工 程 专 业 学 位 研 究 生 教 育 指 导 委 员 会
中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会

全国工程专业学位研究生教育指导委员会/中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会秘书处

地址：北京市 清华大学研究生院  邮编：100084  电话：010-62782041 传真：010-62775555 官网：www.meng.edu.cn

电子邮件：gcss@tsinghua.edu.cn

二、申请立项的程序是：培养单位结合实际，自愿申请，自

筹研究经费，教指委专家组评审并批准立项，培养单位自行组织

研究和教改实践。

三、研究课题（教改项目）的具体名称、研究队伍、研究计

划、开题和结题等工作请各培养单位研究生院（部、处）负责统

筹、组织和管理。提倡院校与相关行业、企业等协作开展研究课

题（教改项目）工作。

结题时间为 2017 年 2 月，逾期未提交结题报告，视为自动放

弃课题立项。请课题组抓紧时间，又好又快地完成研究课题（教

改项目）。

2016 年 8 月前，各培养单位研究生院（部、处）需向教指委

提交研究课题（教改项目）进展报告，教指委汇编后提交教育部。

未提交进展报告，视为自动放弃课题立项。

四、研究课题（教改项目）要注重实效，实现新的更大的突

破。教指委对立项、结题的研究成果和教改效果等予以发布。其

中，对实际工作有切实推动和突破效果的自选研究课题（教改项

目），教指委将给予奖励，并积极宣传，促进共享。

五、教指委对优秀成果的奖励，来源于各培养单位缴纳的会

费。因此，不接受未按要求交纳会费的培养单位的申请立项书。

六、请于 2016 年 3 月底前，将《全国工程专业学位研究生教

育指导委员会研究课题（教改项目）申请立项书》（见附件二）的

pdf 版传教指委秘书处电子邮箱（gcss@tsinghua.edu.cn）。

mailto:gcss@tsinghua.edu.cn

全 国 工 程 专 业 学 位 研 究 生 教 育 指 导 委 员 会
中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会

全国工程专业学位研究生教育指导委员会/中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会秘书处

地址：北京市 清华大学研究生院  邮编：100084  电话：010-62782041 传真：010-62775555 官网：www.meng.edu.cn

电子邮件：gcss@tsinghua.edu.cn

附件一 《教育部关于做好深化专业学位研究生教育综合改革

试点工作的通知》教研函[2015]2 号

附件二 《全国工程专业学位研究生教育指导委员会

2016-2017 年度自选研究课题（教改项目）申请立项书》

全国工程专业学位研究生教育指导委员会

二Ο一六年三月二日